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رهیافت از بالا به پائین
ابوالفضل بقایی

مطالعات نشان میدهد که بطور کلی در کشورهای مختلف، ۲ 
شیوه یا رهیافت متفاوت در شکلگیری تعاونیها دنبال میشود. یکی از 
این شیوه ها، رهیافت از بالا به پائین است که در آن دولت ها خود رأساً 
اقدام به تأسیس تعاونیها می کنند. در این حالت، با توجه به عدم حضور 
مردم به هنگام تأسیس این تعاونیها، معمولاً فلسفه و اهداف متعالی 
آن درک نشده و در نتیجه در بیشتر موارد با شکست روبه رو میشود. 
همچنین، با توجه به اقدام یک جانبه دولت در راهاندازی این تعاونیها، 
معمولاً مردم هیچ گونه احساسی مبنی بر مالکیت آنها ندارند. در این 
حالت دولت مجبور است دائماً تعاونی را مورد حمایتهای مختلف )مادی 
و غیر مادی( خود قرار دهد تا بدین ترتیب بتواند حیات تعاونی را حفظ 
کند. در واقع این تشکل ها، تعاونی نیستند بلکه شبه تعاونی هستند. در 
چنین شرایطی، اعضای تعاونیها حالت ناظرین بی علاقه را پیدا میکنند. 
کمک دولت را امری محتوم انگاشته، عادت به عدم مداخله کرده، حالت 

انفعالی به خود میگیرند.
در ایران دخالت های بخش دولتی در امورات بخش تعاونی از فراز 
و نشیب های زیادی برخوردار بوده است به نحوی که از دخالت مطلق 
دولت در تعاونی های روستایی دهه 0431 گرفته که در آنزمان حتی 
عضویت کشاورزان درتعاونی ها برخلاف اصول مسلم تعاون اجباری و 
نه اختیاری بود و گماشتن یکی از نیروهای وزارت کشاورزی و امور 
روستاها به عنوان مدیر عامل تاکنون که در هر برهه شاهد مداخله های 
دولتی در سطوح مختلف بوده ایم . خوشبختانه در سال های اخیر با 
تصویب برخی قوانین و نیز رویکردهای مسوولان کلان تا حدود زیادی 
از این مداخلات کاسته شده است. که آخرین آن عدم نیاز به مداخله 
وزارت تعاون کار و رفاه اجتماعی در فرآیند ثبت و تغییرات تعاونی ها در 

قالب مصوبات هیات عالی مقررات زدایی است.
وقوع انقلاب اسلامی باور عمومی را نسبت به تعاون تغییر داد. 
نیروهای انقلابی خود انقلاب را مظهری از تعاون یافتند از همکاری 
جمعی برای توزیع عادلانه کالا در اعتصابهای متمادی دوران انقلاب 
به شوق آمدند و آ را الهام بخش تلاشهای آینده قرار دادند.امواج 
نور امیدی که بدین سان ساطع گشته بود در اندیشه دولتمردان، 
در قلم قانون گذاری و در سطور قانون اساسی جدید تبلور یافت 
و اینبار تعاون را نه تنها بعنوان وسیله ای برای رفع نیاز مشترک، 
که راهی برای توسعه اقتصادی، معیار برتری جهت ایجاد اشتغال و 
بخش عمده ای از بخشهای تشکیل دهنده نظام اقتصادی جمهوری 
نوبنیاد، به جامعه اسلامی عرضه داشت و جویندگان امیدهای نو را 

به وجد آورد.
راه یافتن تعاون به قانون اساسی، این شیوه پسندیده که سابقاً 
روشی اقتصادی تلقی می شد از اعتباری مذهبی نیز بهره مند ساخت 
و عزم راسخ جمهوری اسلامی ایران به تحقق عدالت اقتصادی با توسل 
به همه روشهای شناخته شده را آشکار نمود و بابی جدید را فراراه 
بعنوان  را  تعاون  مشتاقان قسط گشود. درصدر جهات و دلایلی که 
بخش مسلط اقتصاد کشور مطرح می سازد باید باصول 34 و 44 قانون 
از جمله  اهدافی  به  نمود.در اصل 34 جهت دستیابی  اشاره  اساسی 
تامین استقلال اقتصادی جامعه، ریشه کن کردن فقر و محرومیت و 
برآوردن نیازهای انسان در جریان رشد، ضوابطی برای اقتصاد جمهوری 
اسلامی ایران تعیین گردیده است. تامین شرایط و امکانات کار برای 
همه بمنظور رسیدن به اشتغال کامل و قراردادن وسایل کار در اختیار 
همه کسانی که قادر به کارند ولی وسایل کار ندارند در شکل تعاونی از 
راه وام بدون بهره یا هر راه مشروع دیگر که نه به تمرکز و تداول ثروت 
در دست افراد و گروههای خاص منتهی شود و نه دولت را بصورت یک 

کارفرمای بزرگ مطلق در آورد .
در اصل 44 قانون اسای به روشنی تصرحی شده است که نظام 
پایه سه بخش دولتی،تعاونی  بر  ایران  اقتصادی جمهوری اسلامی 
و خصوصی با برنامه ریزی صحیح و منظم استوار است در همین 
معین  چارچوب  در  دولتی  بخش  فعالیتهای  شدن  محدود  اصل، 
بخش  گرفتن  قرار  تعاونی  و  دولتی  فعالتیهای  مکمل  همچنین  و 
خصوصی، وصعت قلمرو بخش تعاونی را به خوبی نشان می دهد. 
سه  بخشهای  مالکیت  از  قانون  حمایت  برای  شده  تعیین  شروط 
گانه بشرح زیر خود از نقاط قوت بخش تعاونی و بمنزله تأکیدی بر 

ضرورت گسترش آن به شمار می رود. 
باشد.از  قانون اساسی مطابق  اقتصاد در  با اصول دیگر فصل   -
محدوده قوانین اسلام خارج نشود.موجب رشد و توسعه اقتصادی کشور 

گردد.مایه زیان جامعه نشود.

یادداشت

هادی محسنی: جمهوری اسلامی در حوزه های اقتصادی با مسائل یا 
مفاهیمی مواجه است که به هیچ عنوان تاکنون چه در عرصه نظر و چه در 
عرصه عمل و تجارب بشری مشابه و مابه ازای واقعی نداشته است. بنابراین 
خود انقلاب اسلامی مکلّف به نوآوری و ابتکار و نظریه پردازی و الگوسازی در 
این عرصه های جدید اقتصادی است. یکی از این مفاهیم، »اقتصاد مقاومتی« 
طرح  رهبری  معظم  مقام  توسط  که  مقاومتی  اقتصاد  موضوعی  حوزه  است. 
گردیده، بسیار گسترده است. براین اساس در تبیین حوزه اقتصاد مقاومتی 
ابتدا نیاز است ابعاد موضوع شناسایی و موضوعات مختلف به لحاظ اهمیت 

طبقه بندی شوند.
اقتصاد مقاومتی کاهش وابستگی و تاکید روی مزیت های تولید داخل و 
تلاش برای خود اتکایی است. در سال های اخیر معشیت مردم و توسعه اقتصادی 
مهمترین چالش پیش روی کشور می باشد. مسیری که برای مسیولین و مردم در 
واژه های کلیدی از سوی رهبری )مانند: اصلاح الگوی مصرف - همت مضاعف و 
کار مضاعف - جهاد اقتصادی - تولید داخلی، حمایت از کار و سرمایه ی ایرانی- 
حماسه سیاسی، حماسه اقتصادی - اقتصاد و فرهنگ، با عزم ملی و مدیریت 
جهادی و اقتصاد مقاومتی؛ اقدام و عمل( ترسیم شده است، اهداف اقتصادی کشور 

را نشان می دهد.
و  تغییرات  که  است  عملی  و  بومی  الگوی  مقاومتی  اقتصاد  نظریه 
دارد؛  مسائل  به  بلندمدت  نگاهی  گیرد؛  می  مفروض  را  محیط  پویایی 
منعطف  اقتصادی  عبارتی  به  دارد  را  گوناگون  شرایط  با  انطباق  قابلیت 
سطح  در  آن  ضرورت  و  تعریف  مورد  در  وفاق  آن  بارز  ویژیگی  و  است 
برآمده  که  است  علمی  و  بومی  الگوی  یک  درواقع  است.  حاکم  نخبگان 
فردای  و  امروز  با وضعیت  متناسب  است؛  ما  اسلامی  و  انقلابی  فرهنگ  از 
این یک  نیست،  به وضع کنونی و شرایط کنونی کشور  این مربوط    ... ما 
هم هست؛  پویا  عین  حال  در  است؛...  کشور  اقتصاد  برای  بلندمدت  تدبیر 
یعنی ما این سیاستها را به صورت یک چهارچوب بسته و متحجر ندیده ایم، 
قابل تکمیل است، قابل انطباق با شرایط گوناگونی است که ممکن است در هر 
برهه  ای از زمان پیش بیاید... عملًا اقتصاد کشور را به حالت »انعطاف پذیری« 
می رساند؛ یعنی شکنندگی اقتصاد را در مقابل تکانه های گوناگون ... برطرف 
می کند. این الگو با تلاش و همفکری افراد صاحب نظر و با بحث در مجمع 
تشخیص  مصلحت و حضور رؤسای قوا و مسئولان تهیه شده... در واقع یکی از 
محسنات این الگو این است که مورد وفاق است...« )بیانات معظم له در جلسه 

تبیین سیاست های اقتصاد مقاومتی۲0/1۲/13۹۲(
سئوال اینجاست که آیا دولت رئیسی می تواند در این راستا گام بردارد؟ 

پاسخ در همخوانی نگاههاست بخصوص با رویکردهای زیر: 
تکیه بر ظرفیتهای داخلی 

به طور همزمان باید از توان های داخلی و خارجی ایران استفاده کرد 
منتهی باید بیشتر بر توان داخلی تکیه کرد. »چه ظرفیتهای علمی، چه انسانی، 
چه طبیعی، چه مالی، چه جغرافیایی و اقلیمی. ما ظرفیتهای مهمی داریم؛ 
ظرفیتهای  روی  بر  اصلی  تکیه ی  مقاومتی  اقتصاد  سیاستهای  این  در  یعنی 
داخلی است، که بسیار هم گسترده است. نه به این معنا که ما چشممان را به 
روی امکانات بیرون کشور می بندیم؛ نه، حتماً استفاده می کنیم - استفاده ی 
حداکثری هم می کنیم - منتها نگاه ما، تکیه ی ما، اعتماد ما بیشتر بر روی 
مسائل داخلی است« )بیانات معظم له در جلسه تبیین سیاست های اقتصاد 

مقاومتی۲0/1۲/13۹۲(
رویکرد جهادی در حوزه اقتصادی

جهاد حرکتی سریع تر از متوسط آن چیزی است که انسان در حالت 
معمول انجام میدهد. به عبارتی جهاد استفاده حداکثری و مطلوب و الهی در 
راستای رسیدن به اهداف مطلوب است. »با حرکت عادی نمی شود پیشرفت؛ 
با حرکت عادی و احیاناً خواب آلوده و بی حساسیت نمی شود کارهای بزرگ 
را انجام داد؛ یک همت جهادی لازم است، تحرک جهادی و مدیریت جهادی 
برای این کارها لازم است. باید حرکت یک همی شود، هم علمی باشد، هم پر 
قدرت باشد، هم با برنامه باشد، و هم مجاهدانه باشد.« )بیانات معظم له در 

جلسه تبیین سیاست های اقتصاد مقاومتی۲0/1۲/13۹۲(
مردم محوری

دولت در اقتصاد مقاومتی باید شرایط حضور مردم در اقتصاد را فراهم کند. 
»تجربه هم به ما نشان می دهد، بیانات و معارف اسلامی هم تأکید می کند که هر 
جا مردم می  آیند دست خدا هم هست. یدَُاللهِ مَعَ الجَماعَة؛ هر جا مردم هستند، 
عنایت الهی و کمک الهی و پشتیبانی الهی هم هست؛ نشانه و نمونه ی آن، دفاع 
هشت  ساله،... دولت بایستی برای حضور اینها زمینه  سازی کند، اینها را راهنمایی 
کند که کجاها می توانند توان خود شان را به کار ببندند، از آنها حمایت بکند؛ 
مسئولیت عمده ی دولت این است. حالا فعالیت اقتصادی دولت در یک بخش های 
ناگزیری، قهراً وجود خواهد داشت« )بیانات معظم له در جلسه تبیین سیاست های 

اقتصاد مقاومتی۲0/1۲/13۹۲(

همخوانی رویکردهای رئیسی با اقتصاد مقاومتی

نشانی سایت روزنامه:

نشانی پست الکترونیک:

نشانی روزنامه در فضای مجازی:

علی مرادبیگی:  دولت جدید به ریاست سید ابراهیم رئیسی به دنبال 
ایجاد نظام جدید از تراز پرداخت یارانه های عمومی خواهد بود. اضافه شدن 
های  رقابت  فرآیند  در جریان  همواره  که  نیز  کابینه  تیم  به  رضایی  محسن 
انتخاباتی از افزایش ده برابری میزان یارانه پرداختی به 40 میلیون نفر از مردم 
سخن می گفت، نشان از عزم جدی دولت جدید برای ایجاد تغییرات اساسی 

در پرداخت یارانه های نقدی و غیرنقدی خواهد داشت.
دلار  میلیارد   ۹0 حدود  غیرمستقیم  پرداخت  بر  رضایی  محسن  تاکید 
یارانه حامل های انرژی در شرایط فعلی و لزوم اصلاح آن به نفع خانوارهای 
طرفه  جریان  یک  از  درآمدی،  پایین  های  دهک  در  حاضر  برخوردار  کمتر 

سوبسیدی خبر می دهد.
شهریورماه  در  حالی  در  نقدی  یارانه  مرحله  هفتمین  و  بیست  و  صد 
پرداخت خواهد شد که دولت سیزدهم به دنبال ایجاد تغییراتی در پرداخت آن 
است. مبلغ 4۵ هزار تومانی یارانه نقدی هر ماه به جمعیت حدود ۷۸ میلیون 
نفری یارانه بگیران پرداخت می شود و در طول این سال ها ثابت مانده است. در 
حال حاضر حدود ۷۸ میلیون نفر از پردرآمد و نیازمند یارانه نقدی 4۵ هزار 
و ۵00 تومانی دریافت می کنند و حدود ۶0 میلیون نفری هم از این جمع، 
یارانه معیشتی می گیرند که سالانه بالغ بر ۷0 هزار میلیارد تومان هزینه دارد، 
اینکه دولت جدید چه تصمیمی در مورد این روند پرداخت یارانه خواهد گرفت 
و یا برای جاماندگان و اقدام  نیمه کاره دولت دوازدهم برای آنها چه خواهد 

کرد مشخص نیست و تاکنون موضعی نداشته است.
سال های  با  مقایسه  در   1400 سال  نقدی  یارانه  ارزش  حال،  این  با 
ابتدایی دهه 13۹0 به دلیل تورم، کاهش یافته است. با اینکه پس از افزایش 
قیمت بنزین در آبان 13۹۸ یارانه دیگری با عنوان یارانه معیشتی به برخی از 
خانوارها تعلق گرفت، اما یارانه معیشتی نیز مبلغ ثابتی بود که نتوانست ارزش 

خود را در برابر تورم حفظ کند.
یارانه های  تا کنون موضوع گیری رسمی درباره  اینکه دولت سیزدهم  با 
تبلیغات  به اظهارنظرهای دوران  با توجه  اما  یارانه معیشت نداشته،  نقدی و 
انتخاباتی و نیز رویکرد پیشین اعضای کابینه، به نظر می رسد دولت جدید در 
پی ایجاد تغییراتی در کم و کیف پرداخت یارانه نقدی و یارانه معیشتی باشد. 
یکی از وعده های انتخاباتی دولت سیزدهم، تخصیص کارت اعتباری معیشت 
اعتباری  کارت  و  سوم  و  دوم  اول،  دهک  خانوارهای  به  تومانی  هزار   ۲00
معیشتی 100 هزار تومانی به خانوارهای دهک چهارم و پنجم بود، وعده ای 

که زمان اجرای آن، آخر پاییز اعلام شده است.
به گفته رئیسی پنج محور اصلی برنامه های دولت سیزدهم که وزرا نیز 
باید به آن متکی باشند شامل: بیانیه گام دوم انقلاب اسلامی، تعالی فرهنگ 
اسلامی و ایرانی، اقتصاد مقاومتی، تأمین و بهبود معیشت جامعه به ویژه اقشار 
الهام بخشی در  و  بر اساس منافع ملی  بین المللی  کم درآمد و توسعه روابط 

جهان اسلام است.
او گفته که دولت به دنبال تقویت معیشت مردم و همچنین رفع مشکلات 
از  نیز  گذشته  هفته  در  همچنین  او  است.  کار  و  کسب  فضای  در  معیشتی 

متناسب سازی حقوق با تورم گفته بود.
بنا بر اظهارات رئیسی از هفته ها قبل تاکنون، احتمالا در نیمه دوم سال 

یکی از طرح های زیر اجرایی می شود:
افزایش حقوق

رئیسی در این خصوص گفته که، متناسب سازی حقوق با تورم یک امر 
ضروری است و صرفا به یک قشر تعلق ندارد و باید همه گروه های شغلی را 

شامل شود.
بنابراین افزایش حقوق در نیمه دوم سال یکی از برنامه های دولت جدید 
 3۹ کارگران  حقوق  و  درصد   ۲۵ کارمندان  حقوق   1400 سال  برای  است. 

درصد افرایش یافته است.
براساس جدیدترین گزارش مرکز آمار ایران، تورم سالانه که از فاکتورهای 
تاثیرگذار روی تعیین میزان افزایش حقوق است در پایان مرداد به رقم 4۵٫۲ 

درصد رسیده و تورم نقطه ای نیز به 43٫3 درصد رسیده است.
و  درصد   ۲0 حدود  کشور  کارمندی  بخش  برای  تورم  تا  حقوق  فاصله 
برای بخش کارگری حدود شش درصد است، اما این نکته حائز اهمیت است 
که سطح حقوق کارگران از کارمندان پایین تر است که احتمالا فاصله تورم تا 

حقوق این قشر از شاغلان نیز کمتر از ۲0 درصد نباشد.
بنابراین افزایش 10 تا ۲0 درصدی حقوق برای همه ی گروه های شغلی 
بعید به نظر نمی رسد، اما احتمال اجرایی شدن طرح دیگری به نام »کارت 

اعتباری معیشتی« بیشتر است.
کارت اعتباری معیشتی خانوار

ابراهیم رئیسی برای کاهش هزینه خانواده ها وعده داده که کارت اعتباری 
معیشت صادر می شود. بر این اساس به ازای هر یک از اعضای خانوار در سه 

دهک اول ۲00 هزار تومان و دو دهک بعدی 1۵0 هزار تومان اعتبار ماهانه 
قرض الحسنه با کارمزد دو درصد تخصیص یابد.

و  تومان  اول ۲00 هزار  نفره سه دهک  پنج  برای خانواده  یارانه جدید 
نفر است. طبق  به ازای هر  برای دهک های چهارم و پنجم 1۵0 هزار تومان 

گفته رئیس جمهور دولت سیزدهم این یارانه از آذر امسال پرداخت می شود.
در این برنامه آمده که طرح اعطای کارت اعتباری معیشت خانوار از آذر 

امسال یعنی از سه ماه آینده اجرایی می شود.
دولت  به  را  معیشتی  کمک های  این  است  قرار  خانوارها  همچنین 
مشکل  اقساط  پرداخت  در  که  خانواری  به  که  گفته  رئیسی  اما  برگردانند، 

داشته باشد یارانه بازپرداخت تعلق می گیرد.
سهام عدالت جدید

تخصیص سهام عدالت جدید موضوعی است که وزیر اقتصاد نیز روی آن 
اولیه ها در بورس زیاد شود. مجلس  تاکید دارد و می گوید قرار است عرضه 
نیز در بودجه امسال تخصیص سهام عدالت به حدود هفت میلیون نفر را در 

دستور کار قرار داده است.
از بین سه طرحی که گفته شد، احتمال اجرایی شدن پرداخت کارت 
اعتباری معیشتی خانوار و سهام عدالت جدید که حالا در قانون بودجه آمده 

بیشتر است.
جا ماندگان یارانه معیشتی

پس از سال ها که تکلیف قانون بودجه برای ثبت نام از جاماندگان یارانه  
نقدی مشخص نبود، دولت امسال از اقدام در این رابطه خبر داد و تعداد زیادی 
را امیدوار کرد اما تا کنون و در چند روز مانده به اتمام دوران خود خبری از 

این وعده نیست و آن را اجرایی نکرد.
از سال 13۹3 که دولت تصمیم گرفت مجددا از متقاضیان دریافت یارانه 
ثبت نام کند، با توجه به محدودیت زمانی و برخی شرایط، تعدادی از داوطلبان 
موفق به ثبت نام نشدند و به همین منظور در سال های بعد و در چندین دوره 
، قانون بودجه دولت را مکلف به ثبت نام از این افراد کرد؛ چه در زمانی که 
تعدادی از یارانه نقدی 4۵ هزار و ۵00 تومانی جامانده بودند و چه زمانی که 

یارانه معیشتی به میان آمد.
اواخر  در  دولت  بار  این  اینکه  تا  نگرفت  صورت  اقدامی  صورت  هر  در 
دوران حضور خود در اداره کشور و در خرداد ماه سال جاری تصمیم گرفت 
جاماندگان را ثبت نام کند؛ اقدامی که با اما و اگرهایی مواجه بود مبنی بر 
اینکه چرا این چند سال این اتفاق نیفتاده و از سویی با توجه به اینکه حذفی 
از پردآمدها صورت نگرفته چگونه قرار است منابع این افزایش تامین شده و 

بر تعداد یارانه بگیران افزوده شود.
افراد  نام کلیه  با مصوبه هیات وزیران مقرر شد که ثبت  به هر صورت 
متقاضی دریافت یارانه نقدی، یارانه حمایت معیشتی خانوار و سایر یارانه ها از 
جمله افراد جدید، افرادی که تاکنون ثبت نام نکرده اند و افرادی که منصرف 
براساس  شرایط،  واجد  افراد  به  نقدی  یارانه  پرداخت  همچنین  و  اند  شده 
دستورالعمل مشترک وزارت رفاه و سازمان هدفمندی یارانه ها تعیین و در 

حد وصولی دریافتی ها )منابع( جدول تبصره )14( انجام شود.
وزارت رفاه  موظف شد که امکانات مورد استفاده متقاضیان دریافت یارانه 
نظیر سامانه ثبت اعتراضات، پاسخگویی، آزمون وسع و پیامکی را ضمن انجام 

آموزش های لازم در اختیار سازمان هدفمندی یارانه ها قرار دهد.
بعد از آن سازمان هدفمندی یارانه ها اعلام کرد طی جلساتی با وزارت 
رفاه ، مقدماتی آماده و تبادل اطلاعات صورت گرفته است و قرار است بعد از 
انجام ثبت نام و بررسی ها از سوی وزارت رفاه، لیست به سازمان هدفمندی 
این  منابع  که  کرد  تاکید  انجام دهد، حتی  را  پرداخت  این سازمان  و  اعلام 
رابطه وجود  این  در  و هیچ مشکلی  است  آماده  قانون  اساس  بر  نیز  افزایش 

ندارد.
اما با گذشت بیش از دوماه از این جریان ، هیچ اتفاقی نیفتاد و وزارت 
رفاه اقدامی در رابطه با ثبت نام متقاضیان صورت نداده و اعلامی نداشته است 

و جریان ثبت نام دیگر در این دولت به نتیجه نخواهد رسید.
در این شرایط به نظر می رسد تنها اتفاقی که افتاده ، امیدواری بوده که 
دولت به متقاضیان داده است و شاهد آن بودیم که بارها افراد با شنیدن خبر 
ثبت نام مجدد حضورا برای اقدام در این رابطه به سازمان هدفمندی یارانه ها 
مراجعه کردند ، در حالی که ظاهرا در حد یک وعده انجام نشده بوده است و 
اگر دولت به طور جدی تصمیم به این ثبت نام داشت حتما در سال های قبل 

که در قانون مکلف شده بود اقدام می کرد نه در روزهای پایانی.
سیر تحول یارانه در ایران

یارانه به مفهوم کنونی آن از دههٔ چهل وارد اقتصاد ایران شد. اما تا پیش 
از ان نیز برخی قوانین و دستور العمل ها، مصداق هایی جزئی از یارانه بودند 
زیر  در  داشته است.  کنونی  یارانه  با  آشکاری  تفاوت های  ماهیتاً  که  هرچند 
اشاره مختصر به این فعالیت ها می شود: دوران صفویان:نوعی تخفیف مالیاتی 
وجود داشته است. دوران قاجار :سیاست هایی در جهت توسعه زراعت، که در 
آن دادن بذر و مساعده به مستأجر پیش بینی شده بود. سال 1311:دخالت 
مستقیم دولت در عرضه و تقاضا )تولید(: تصویب قانون جهت تأسیس سیلو 
در تهران به منظور خرید و ذخیرهٔ گندم توسط سازمان غله، برای مقابله با 
کمبود احتمالی. سال 131۵: بارندگی خوب باعث افزایش عرضه و در نتیجه 
باعث کاهش قیمت گندم شد. سازمان غله نیز خرید گندم با قیمتی بالاتر از 
قیمت بازار برای حمایت از کشاورزان را در دستور کار خود قرار داد و تا سال 
13۲1 نیز دولت دو هدف حمایت از کشاورزان، تهیه و ذخیره گندم و تهیهٔ 
نان ارزان برای مصرف کنندگان کم درآمد را در دستور کار قرار داد که این امر 
موجب شد تا مالکین بدترین نوع گندم را به دولت بفروشند و نوع خوب ان 

را در بازار آزاد عرضه کنند.
واژهٔ یارانه به جای سوبسید را بهاءالدین خرمشاهی پیشنهاد داد. برساخته 

از ›یاری‹ بعلاوه پسوند اسم ساز ›انه‹.
اولین نظام سهمیه بندی یارانه در ایران

نظام سهمیه  در  که  بود  اول  دوران جنگ جهانی  کالای  مهم ترین  نان 
اقتصادی  رشد  دلیل  به  را  اندکی  یارانه  گندم  و  گوشت  گرفت.  قرار  بندی 
پایین  بسیار  تا سال 131۵  دادند.میزان سوبسید  اختصاص  به خود  متعادل 
بود به طوری که کل یارانهٔ پرداختی دولت تا سال 13۵1 )پایان برنامهٔ پنجم(، 
یارانه در  1۶۶۸ میلیون ریال بود که این میزان تنها نزدیک به 4٫1 درصد 

سال 13۵4 بود.
عمرانی  عملیات های  13۵4حجم  در  نفت  قیمت  افزایش  با  همزمان 
افزایش پیدا کرد و درآمد افراد زیاد شد، که به موجب این افزایش تقاضا 
برای کالاهای مصرفی زیاد شد در نتیجه به علت نداشتن صنایع زیر بنایی 
برای پاسخگویی به تقاضا دولت واردات کالاها را تسریع کرد. در سال ۵3 با 
افزایش صد درصدی واردات کالاها ی مورد نیاز ونیز محدودیت تأسیسات 
بندری و در نتیجه تأخیر در تحویل کالاهای مورد تقاضا تورم داخلی در 
حمایت  صندوق  قیمت ها  افزایش  دنبال  به  و  داشت؛  دنبال  به  را  کشور 
درامور  تمرکز  صندوق  این  اهداف  از  یکی  شد.  تأسیس  مصرف کننده  از 
قانونی  وظایف   ۵۶ سال  مرداد   14 در  و  بود  سوبسید  پرداخت  به  مربوط 
از مصرف کنندگان  سازمان حمایت  به  از مصرف کنندگان  صندوق حمایت 
تولیدکنندگان واگذار شد. در سال های 13۵۸ و 13۵۹ حجم فعالیت این 
اقتصادی  بسیج  ستاد  توسط  قیمت گذاری  و  بود  محدود  بسیار  سازمان 
این  در  و  می گرفت؛  امور صنفی صورت  کمیته  و  نظام صنفی  دادگاه های 
سال ها بهای کالا و خدمات مصرفی 11/4 و ۲3/۵ درصد افزایش یافت. در 
13۶0 به علت محدودیت های اقتصادی که از پیامدهای جنگ تحمیلی و 
به  نوسانات زیادی شد  بود عرضهٔ کالاها و خدمات دچار  اقتصادی  تحریم 
همین دلیل از این سال قیمت گذاری کالاها وارداتی و نیز تولیدات داخلی 
به  تولیدکنندگان  و  مصرف کنندگان  از  از  حمایت  سازمان  توسط  ضروری 

مرحله اجرا درآمد.
واردات  علت  به   13۶4–13۶0 سال های  طی  بسیار  مشکلات  وجود  با 
نیز  و  کوپن  طرح  وسیله  به  اساسی  کالاهای  بندی  سهمیه  و  کالاها  وسیع 
پرداخت سوبسید؛ از شتاب تورم کاسته شد و روند صعودی قیمت ها به طور 
نتیجه  در  13۶۵–13۶۷و  سال های  طی  کرد.  پیدا  کاهش  ملاحظه ای  قابل 
لزوم استفاده از ارز صادراتی و آزاد، قیمت بسیاری از اقلام تولیدات داخلی 
از  برای حمایت  دولت  کرد.در سال 13۶۸  پیدا  افزایش  برابر   3 تا   ۲ حدود 
سال های  بین  داد.  قرار  کار  دستور  در  را  یارانه  پرداخت  آسیب پذیر  قشرها 
به طور  اسمی  قیمت  حسب  بر  دولت  یارانه  پرداخت  13۷۲میزان  تا   13۶۸

متوسط ۸۶/۷درصد رشد داشت.
در نیمه دوم سال 13۸۹ طرح هدفمندی یارانه ها اجرا گردید که طبق 
آن یارانه ها از تزریق مستقیم به بازار و صنایع به پرداخت نقدی تغییر شکل 

داد.

در نیمه دوم سال چه می شود؟

نظام جدید از تراز پرداخت یارانه های عمومی


